
発行：東大阪市社会福祉協議会 

 東大阪市ﾌｧﾐﾘｰ･ｻﾎﾟｰﾄ･ｾﾝﾀｰ  TEL：06-6785-2625 ／ FAX：06-6789-5611 

〒577-0054 東大阪市高井田元町 1-2-13 1F  

 ホームページアドレス： http://www.heartnet-hoshakyo.org 

 E-MAIL アドレス： famisapo@heartnet-hoshakyo.org  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３回援助会員養成講座  

令和４年３月２日、９日、１６日、２３日または２５日 １３：００～１６：００  

オンライン(zoom)または東大阪市立市民多目的センター 

 ご友人・お知り合いでご興味のある方がおられましたら是非ご紹介ください(#^^#) 

ご参加お待ちしております。 

援助会員・両方会員交流会     ～ブレインヨガ教室～ 

令和４年２月２５日（金）１３：００～１５：００  

オンライン(zoom)または東大阪市社会福祉協議会 １階 会議室 
 

日々援助活動にご尽力いただいている援助&両方会員さん、日ごろの疲れを癒してください。 

オンラインでも来所でもご参加いただけます。 

援助の時の「こんな時どうしてる？」や「こんなことを子どもと楽しんでるよ」など座談会も行い 

ます(*^▽^*)是非色んなお話し聞かせて下さい。 

 

講 座 ・ 交 流 会 の お 知 ら せ 

新型コロナウィルス感染予防のため新しい生活様式を取り入れて講座・交流会を開催いたします。 

参加者の皆さまには体調確認や検温、入室前に手指の消毒、マスクの着用をお願いし、 

体調が優れないと見受けられた場合や体調不良時は参加を控えていただくことがございます。 

安心・安全に講座・交流会が行えるように皆さまのご理解、ご協力をお願いいたします。 

感染状況に応じて、延期または中止させていただくことがございますのでご了承ください。 

 

スキルアップ講座 身近に潜むヒヤリ・ハット～市内を探索してみよう～ 

令和４年３月１２日（土）１０：００～１２：００  

東大阪市社会福祉協議会 １階 会議室・市内 

 
 子どもと一緒に歩くと何かと緊張するものです。そこで、実際にセンターから近くの小学校まで

歩いてどんなところが危ないのか子ども目線で安全確認してみませんか？(*^-^*) 
４月から小学校に通うお子さんもぜひ参加して、危ない場所・気を付けないといけない場所は

どんなところなのか一緒に確認しましょう♪ 

 

 

第 51 号 2022.1 月

メール QR コード 

新年のご挨拶を申し上げます。本年もよろしくお願いいたします。 

昨年は秋ごろから講座や交流会が開催でき、皆さまにお会いできる機会が

多くあり、嬉しい一年の終わりになりました。(*^-^*)今年も様々なイベントを

企画してまいりますのでご興味を持たれた際は、ぜひご参加下さい！ 

どのイベントも活動の有無関係なくご参加いただけます。たくさんの方にお

会いできるのを心待ちにしております(*^▽^*) 

まだまだ寒い日が続きます皆さまお身体ご自愛ください。 

＊別紙でチラシを同封しております。申し込み方法など詳細を掲載しておりますのでご覧ください♪ 

皆さまのご予約お待ちしております！ 

 

報告書からほっこりエピソード 

＊「口内炎ならんようにいっぱい野菜食べるようにしてるねん」と小鉢 1個分の 

ブロッコリーを完食！6歳男の子 

→口内炎はできると痛いもんね(>_<)野菜（ビタミン）いっぱい取ってね！ 

＊「○○さんのお家は大阪？」『そうだよ(笑)』4 歳男の子 

→大人では出ない質問！ここは大阪ってお話しが保育園であったのかな？ 

＊「ママにひとつ言われてることあるねん。ごはん食べ過ぎないようにって」 

４歳女の子(いつもはお姉ちゃんと一緒。この時はひとりでした。) 

→援助会員さんのごはんおいしいのでしょうね♪いっぱい食べて大きくなぁれ！！ 

        

       色んなエピソードを報告書に書いて下さっています^^ 

      読ませていただきいつも「ふふふ(*´▽｀*)」と和んでおります。 

      我が子のこんな時があったなぁと思い出しながら・・・ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会員証がＨ３４．３．３１またはＲ４.３．３１または、２０２２．３.３１まで有効の会員さん

（Ｈ３１・Ｈ２８・Ｈ２５・Ｈ２２年度登録の方）は更新の手続きが必要です。 

対象の会員さんにご案内、書類を同封しております。必要事項をご記入の上、書類・ 

写真などのご返送をお願いします。 

恐れ入りますが、令和４年２月１５日（火）までにご投函いただきますようお願いいた

します。 

※新しい会員証は、次号のファミサポ通信と一緒にお届け 

させていただきます。 

※全てのお子さんが１２歳以上になる会員さんは退会と 

なりますので、ご案内を同封しております。 

更新のお知らせ 

 

子育て講座 『ファミサポってなぁに』＆『お楽しみ会』を 

11 月１３日（土）13：30～開催しました♪ 

当日は、２１名の方のご参加があり、ファミサポの活動内容や人形劇サークルきらりっこ

さんによる人形劇を楽しんでいただきました。 

口頭や文章だけでは分かりにくい活動手順をパネルや実演を交えてお伝えし（スムーズ

にとは言いにくい個所もありましたが ）わかりやすかった、よくわかったとお声をいただ

きました。 

人形劇は4作品（人形劇2作品、紙芝居、マグネットシアター）行っていただき、皆さま集

中して見ておられました。中にはお子さんが「こわい～」の声が出るドキドキするものも

(>_<)大きな音に赤ちゃんがびっくり！なんて場面もありました。（私たち大人も見入って

いたのでびっくりしました  ） 
本格的な人形劇で、ぜひまた来ていただきたいと思います(*^▽^*) 

 

会員交流クリスマス会 『みんなでクリスマス』を 

12 月 11 日（土）13：30～開催しました！ 

 たくさん方のお申込みがあり、当日は３９名ご参加いただきました。 

大阪商業大学の大学生企画のクリスマス会、スライム＆万華鏡づくり、クイズに

ビンゴ大会、最後にはサンタ＆トナカイからお菓子のプレゼントと盛りだくさんの

内容でした。 

 なかなかお家ではできないスライム作りに子ども達は、大学生のお兄さんお

姉さん、援助会員さんに手伝ってもらいながら上手に作りあげていました。次の

日以降も『朝から触って楽しんでいます！』というお声もいただきました^^ 

年内最後の交流会、楽しいひと時を皆さまと過ごせていただきました。 

ご参加いただいた会員さま、お手伝いして下さった会員さま､学生の皆さま 

ありがとうございました(*^▽^*) 

 

ボランティア市民活動センターからのお知らせ 

 市民福祉講座《2 日関連講座》 

少し重く感じるテーマですが、受講後は気持ちがスッキリと元気をもらえるような内容に 

なっておりますので、是非周り方もお誘い合わせの上ご参加ください。 

 

テーマ：子どもの虐待はなぜ起こるのか？～子育て世帯を孤立させない～ 

日 時：令和 4年 3 月 4日（金）14：00～16：00 

講 師：児童虐待防止機構オレンジ CAPO 理事長 島田 妙子 氏 

    「ガラスの心～虐待する大人の心を助けたい～」 

日 時：令和 4年 3 月 11 日（金）14：00～16：00 

講 師：認定 NPO 法人 児童虐待防止協会 理事長 津崎 哲郎 氏 

「地域における虐待予防や子育て支援について」 

場 所：東大阪市立市民多目的センター3階 大会議室 1 

受講費：500 円 ※保育あり予約制（無料） 

申 込：FAX またはメールに①住所②氏名③電話番号④職業(所属) 

⑤保育が必要な方はご記入の上お申し仕込みください。 

＊保育が必要な方は２月２１日（月）までにお申込ください 

申込先：社会福祉法人 東大阪市社会福祉協議会 ボランティア・市民活動センター 

    TEL:06-6789-5550/FAX:06-6789-2924/MAIL：hosi01@cap.ocn.ne.jp 

期 限：令和４年２月 1日（火）９時～３月 1 日（火）１７時まで（先着順） 

 


